Demir Dragnev, fi ind a
doua carte care a văzut lumina în noua serie2.

Constituind o continuare a cercetărilor anterioare
ale autorului, o asemenea lucrare despre controver-
sata chestiune basarabeană nu putea să apară decât
1 Pacea de la București: din istoria diplomatică a încheierii
tratatului de pace ruso-turc de la 16 (28) mai 1812, Ediția a
2-a revăzută și adăugită, Chișinău: CEP USM, 2015, 408 p.
[Coautor: Ion Jarcuțchi]; Moldova în politica marilor puteri
la începutul secolului al XIX-lea, Chișinău: CIVITAS, 1999,
143 p.; Anul 1812: Două secole de la anexarea Basarabiei de
către Imperiul Rusiei, Ediția a 2-a revăzută și adăugită, Chi-
șinău, 2015, 182 p.

Astfel, istori-
cul prezintă o analiză profundă a „argumentelor „pro”
și „contra”, în virtutea cărora poate fi apreciat rolul
diplomatic și ponderea acţiunilor” membrilor famili-
ei Moruzi în contextul problemei basarabene, atunci
când grecii fanarioți, fi ind în serviciul Imperiului Oto-
man, întreţineau legături secrete cu Rusia participând

la negocierile soldate la 16 (28) mai 1812 cu încheierea
păcii de la București.

În prezentarea evenimentelor legate de tratativele
încheiate cu Pacea de la București, autorul foloseşte
un bogat material bibliografi c, precum şi documente
inedite din fondurile de arhivă, punând accentul pe
analiza diverșilor factori care au dus la